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01 
하동군의 일반현황

공무원 현원

672명

행정조직

3국  17과 1단

농업기술센터

보건소 면적

674.9km2

인구

23,796세대

44,785명
행정구역

1읍 12면

회계현황

지방자치단체 기능수행을 위하여 

공적 일반활동에 소요되는 

세입·세출을 포괄하는 회계

특수한 목적을 수행하기 위해 

특정 자금이나 특정 세입·세출을

일반회계로부터 분리하여 

독립적으로 관리하는 회계

•상수도사업특별회계

•의료급여기금조성특별회계

•주민소득지원자금특별회계

•농공지구조성사업특별회계

•발전소주변지역특별회계

•중소기업육성기금운영특별회계

•농업재해복구자금특별회계

•수질개선기금사업특별회계

•산업단지조성특별회계

•자활기금운영특별회계

•재난관리기금

•식품진흥기금

•옥외광고정비기금

•폐기물처리시설주변지역지원기금

•하동군체육기금

예산과는 별도로 조성한 재원으로 

특정한 목적을 위하여 신축적으로 

운용할 필요가 있을 경우 설치하는 

자금

일반회계
(1개)

특별회계
(10개)

기금
(5개)

기본현황  2021.12.31. 기준



02 
하동군의 세입·세출 결산

재정 이해하기

하동군민들이 내는 세금 중 지방세가 

하동군의 주요 수입이 되고, 이 돈으로 

농림해양수산, 사회복지 등 하동군민들에게 

필요한 다양한 분야의 서비스를 제공합니다.

가정에 집이나 자동차와 같은 자산이 있듯이 

하동군에도 다양한 자산이 있습니다. 

이처럼 지출, 자산과 

부채의 관리와 관련된 

모든 활동을 

재정이라고 합니다.

재정이란?

하동군 살림은 예산과정과 
결산과정으로 구분하여 운영합니다.

■  예산과정은 예산안 편성, 의회의 예산안 심의 확정, 

예산집행으로 구성

■  결산과정은 결산보고서 작성, 결산검사, 의회 결산심사로 구성

■  이러한 재정과정은 3년의 기간에 걸쳐 이루어지고, 

한 해에 전년도 결산(Y-1년), 당해연도 예산집행(Y년), 

다음연도 예산안의 편성 및 심의(Y+1년)가 이루어집니다.

집 행

결 산

예산편성

성과평가

일반회계 특별회계

재 정

예 산 기 금



02 
하동군의 세입·세출 결산

10,671억 원

예산현액

당해예산액과 전년도 이월액이  

포함된 규모

일반회계 : 8,139억 원 

특별회계 : 2,532억 원 

8,310억 원

세출결산액 

하동군이 2021년 동안  

지출한 돈

일반회계 : 6,068억 원

특별회계 : 2,242억 원

10,662억 원

세입결산액 

하동군이 2021년 동안  

받은 돈

일반회계 : 8,137억 원

특별회계 : 2,525억 원

2,352억 원

결산상잉여금 

세입결산액에서 

세출결산액을 뺀 나머지 돈

일반회계 : 2,069억 원

특별회계 :    283억 원 

일반회계 및 특별회계 총괄 현황



02 
하동군의 세입·세출 결산

단위(억 원)

세입

세출

단위(억 원)

결산상잉여금

순세계잉여금

※ 결산상잉여금 = 총세입 - 총세출

 순세계잉여금 = 결산상잉여금 - 다음연도 이월액1) - 보조금 실제 반납금2)

1) 다음연도 이월액은 당해연도에 사업 완료가 곤란하여 다음연도 또는 그 이후까지 사용하기 위해 넘긴 사업비입니다.

2) 보조금 실제 반납금은 우리 군 각종사업 추진을 위해 중앙부처 등에서 받은 보조금 중, 집행하고 남은 잔액으로 다음연도에 반납합니다.

단위(억 원)

세입

세출

일반회계

단위(억 원)

세입

세출

특별회계

2017 2018 2019 2020 2021

0

625

1250

1875

2500

9000

0

3000

2017 2018 2019 2020 2021
3000

5250

7500

9750

12000

2017 2018 2019 2020 2021

2017 2018 2019 2020 2021

3000

5000

7000

2000

1000

6,036

7,178 6,846
7,666

10,662

1,341

991

1,707
1,553

2,352

5,527
5,878 5,856

6,535

8,137

509

1,300
990

1,131

2,525

346

1,205
342 878

2,242

4,349
4,982 4,796

5,234

6,068

381 282

877

396 308

4,695

6,187
5,138

6,112

8,310

최근 5년간 세입과 세출 추이 [ 일반회계 + 특별회계 ]

총 세입ㆍ세출 추이

회계별 세입ㆍ세출 추이



02 
하동군의 세입·세출 결산

• 자체수입 : 834억 원 

지방세수입 : 278억 원ㆍ세외수입 : 556억 원

• 이전수입 : 5,901억 원 

지방교부세 : 2,494억 원ㆍ조정교부금 등 : 286억 원 

보조금 : 3,121억 원

• 보전수입 등 및 내부거래 : 1,402억 원 

보전수입 등 : 1,331억 원ㆍ내부거래 : 71억 원 

총 세입

10,662억 원

일반회계 

8,137억 원

특별회계 

2,525억 원

일반회계 세입

8,137억 원

8,137

2,525

10,662

6,535

1,131

7,666

총 세입 일반회계 특별회계

2021 2020

5,856

990

6,846

2019

단위(억 원)

지방세수입  278억 원 [ 3.42% ]

보전수입 등 및 내부거래 1,402억 원 [ 17.23% ]

세외수입  556억 원 [ 6.83% ]

지방교부세  2,494억 원 [ 30.65% ]

조정교부금 등  286억 원 [ 3.51% ]

보조금  3,121억 원 [ 38.36% ]

세입결산
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하동군의 세입·세출 결산

2017 2018 2019 2020

207

244
211

285

2021

278

주민세 

재산세 

자동차세 

담배소비세 

지방소비세 

지방소득세 

지난 연도 수입    

경상적 세외수입 

임시적 세외수입

지방행정제재·부과금

일반회계 주요 세입 현황

지방자치단체의 구성원인 주민을 대상으로 과세되는 세금

토지·건축물·주택·선박·항공기를 소유하고 있는 자에게 과세하는 세금 

자동차 소유자에게 부과하는 자동차세와 휘발유, 경유 및 이와 유사한 대체유류에 대한 교통·에너지·환경세의 

납세의무가 있는 자에게 부과하는 자동차 주행에 대한 자동차세

제조담배·수입담배 등 담배를 과세대상으로 부과하는 세금 

지방자치단체의 재정확충을 위하여 국세인 부가가치세의 일부를 지방세로 전환한 세금 

「소득세법」에 따른 소득세 또는 「법인세법」에 따른 법인세의 납세의무가 있는 자에게 과세하는 세금

12억

51억

29억

74억

4억

47억

61억

재산임대수입, 사용료수입, 수수료수입, 사업수입, 징수교부금수입, 이자수입 등

재산매각수입, 자치단체간 부담금, 보조금 반환수입, 기타수입, 지난연도수입 등

과징금, 이행강제금, 변상금, 과태료, 환수금, 부담금 등

65억

484억

7억 단위(억원)

단위(억원)

2017 2018 2019 2020

278

174

240 228

2021

556

지방세 

278억 원

세외수입 

556억 원
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하동군의 세입·세출 결산

일반회계 세출

6,068 
억 원

일반공공행정  267억 원 [ 4.4% ]

기타  636억 원 [ 10.48% ]

국토및지역개발  492억 원 [ 8.11% ]

과학기술  1억 원 [ 0.02% ]

교통및물류  194억 원 [ 3.20% ]

공공질서및안전  259억 원 [ 4.27% ]

문화및관광  428억 원 [ 7.05% ]

환경  587억 원 [ 9.67% ]

사회복지  1,056억 원 [ 17.40% ]

보건  114억 원 [ 1.88% ]

농림해양수산  1,320억 원 [ 21.75% ]산업·중소기업및에너지  680억 원 [ 11.21% ]

교육  34억 원 [ 0.56% ]

세출결산

6,068

2,242

8,310

5,234

878

6,112

4,796

342

5,138

총 세출 일반회계 특별회계

2021 2020 2019

단위(억 원)

총 세출

8,310 
억 원

일반회계 

6,068억 원

특별회계 

2,242억 원
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하동군의 세입·세출 결산

특별회계 세입

252,494 
백만 원

특별회계 세출

224,175 
백만 원

산업단지조성  

195,818백만 원 [ 87.35% ]

상수도사업 

11,505백만 원 [ 5.13% ]
의료급여기금조성 

860백만 원 [ 0.38% ]

주민소득지원자금  

48백만 원 [ 0.02% ]

농공지구조성사업 

65백만 원 [ 0.03% ]

발전소주변지역 

3,471백만 원 [ 1.55% ]

중소기업육성기금운영  

553백만 원 [ 0.25% ]

수질개선기금사업 

11,824백만원 [ 5.27% ]

자활기금운영 

31백만 원 [ 0.01% ]

특별회계

산업단지조성 

208,169백만 원 [ 82.45% ]

자활기금운영 

760백만 원 [ 0.30% ]

주민소득지원자금  

279백만 원 [ 0.11% ]

농공지구조성사업 

118백만 원 [ 0.05% ]

발전소주변지역 

7,230백만 원 [ 2.86% ]

중소기업육성기금운영 

631백만 원 [ 0.25% ]

농업재해복구자금 

2백만 원 [ 0.00% ]

수질개선기금사업   

20,965백만 원 [ 8.30% ]

상수도사업 

13,399백만 원 [ 5.31% ]

의료급여기금조성 

941백만 원 [ 0.37% ]
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하동군의 세입·세출 결산

예산현액 세입결산액 세출결산액 결산상잉여금

13,243 13,399 11,505 1,894

수도사업을 능률적으로 운용·집행

상수도사업 

특별회계

의료급여기금조성 

특별회계
947 941 860 81

의료급여사업을 효율적으로 수행

주민소득지원자금 

특별회계
229 279 48 231

농어촌지역의 주민 소득수준 향상을 위한 융자금 설치 및 운영

농공지구조성사업 

특별회계
118 118 65 53

농공단지 조성사업을 효과적으로 수행

발전소주변지역 

특별회계
7,349 7,230 3,471 3,759

발전소주변지역 지원사업의 지원금의 효율적인 관리와 운영

중소기업육성 

기금운영특별회계
632 631 553 78

중소기업의 건전한 육성 및 지원

농업재해복구자금 

특별회계
2 2 0 2

농업재해 복구를 위한 복구자금 지원 및 운영관리

수질개선기금사업 

특별회계
21,408 20,965 11,824 9,141

공공하수도 사업의 효율적 추진

산업단지조성 

특별회계
208,579 208,169 195,818 12,351

경제자유구역 조성사업의 효율적 추진

자활기금운영 

특별회계
760 760 31 729

자활지원사업의 원활하고 효율적 추진

단위(백만 원)

※ 결산상잉여금 : 세입결산액 - 세출결산액

특별회계
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기금이란?
예산을 좀 더 탄력적으로 사용하기 위해  

예산과는 별도로 조성한 재원을 말합니다.

2021년 말 기준  

기금 조성액

6,185백만 원

※ 2021년 말 조성액 : 2020년 말 조성액 + 2021년 조성액 - 2021년 사용액

2020년 말 조성액 2021년 조성액 2021년 사용액 2021년 말 조성액

2,112 1,037 1,601 1,548

재난 사전대비 및 복구

재난관리기금

66 22 29 59

식품위생 및 군민영양수준 향상에 기여

식품진흥기금

10 5 3 11

옥외광고물 등의 효율적인 관리를 통하여 건강하고 쾌적한 생활환경 조성

옥외광고정비기금

341 6,021 2,142 4,220

폐기물처리시설 주변지역의 주민에 대한 지원을 통하여 주민의 복지증진

폐기물처리시설 

주변지역지원기금

436 6 95 347

하동군의 체육진흥 및 지원

하동군체육기금

단위(백만 원)

기 금

폐기물처리시설주변지역지원기금 

4,220백만 원 [68.23% ]

하동군체육기금  

347백만 원 [ 5.61% ]

옥외광고정비기금  

11백만 원 [ 0.18% ]

식품진흥기금  

59백만 원 [ 0.95% ]

재난관리기금

1,548백만 원 [ 25.03% ]
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채무

당해연도 말 현재액

1,348억 원

일반회계 48억일반회계 48억

특별회계 1,300억특별회계 1,300억

채무

채무란?

금융기관 등에서 빌린 돈을 의미하며, 대규모 재정사업 등을 위해서 쓰입니다. 

채무는 갚아야 하는 기간 등이 명백하게 확정되어 지는 의무입니다. 

일반회계 80 0 32 48

특별회계 20 1,300 20 1,300

상수도사업 20 0 20 0

산업단지조성 0 1,300 0 1,300

2020년 말 조성액 2021년 발생액 2021년 소멸액 2021년 말 현재액

단위(억 원)
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재정상태

총 자산 - 총 부채 = 순 자산

2조

3,693억 원

총 자산

1,529억 원

총 부채

2조

2,164억 원

순 자산

총 비용 - 총 수익 = 재정운영결과

5,313억 원

총 비용 

6,657억 원

총 수익 

▵1,344억 원

재정운영결과 

재정운영

재무제표란?

발생주의 복식부기 회계기준을 적용하여 우리 군의 한 해 동안의 

살림살이를 정리한 재무보고서로 재정상태표, 재정운영표, 

순자산변동표 등으로 구성되어 있습니다.

※  발생주의 복식부기란? 지방재정의 재정상태(자산, 부채)와 운영결과(수익, 비용)의 

변동내역을 일반회계원칙에 입각하여 기록·분류하고 지방의회, 지역주민 등 

이해관계자가 필요로 하는 재무정보를 제공하는 제도

※  예산회계의 회계방식 : 현금주의 단식부기

재무회계결산 회계방식 : 발생주의 복식부기
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유동자산 : 2,144억 원(9.05%)

1년 내에 현금화가 가능하거나 또는  

실현될 것으로 예상되는 자산 

현금 및 현금성 자산, 단기금융상품, 미수세금, 미수세외수입금 등

투자자산 : 354억 원(1.49%)

회계실체가 투자나 권리행사 등의 목적으로 보유한  

비유동자산 

장기금융상품, 장기대여금, 장기투자증권 등

일반유형자산 : 2,776억 원(11.72%)

1년 이상 공공서비스 제공을 위해 반복적 또는  

계속적으로 사용되는 자산 

토지, 입목, 건물, 구축물, 기계장치 등

주민편의시설 : 2,979억 원(12.57%)

지역주민이 공동으로 이용하는 편의시설 

도서관, 주차장, 공원, 박물관 및 미술관, 사회복지시설 등

사회기반시설 : 1조 5,410억 원(65.04%)

초기에 대규모의 투자가 소요되며 파급효과가  

장기간에 걸쳐서 나타나는 지역사회의 기반적 자산 

도로, 도시철도, 상수도시설, 수질정화시설 등

기타비유동자산 : 30억 원(0.13%)

위에 별도로 열거되지 않은 자산 

보증금, 무형자산(지적재산권, 전산소프트웨어 등) 등

자산

자산내역

유동부채 : 109억원(7.13%)

1년 내에 상환되거나 의무이행이 예상되는 부채 

단기차입금, 유동성장기차입금, 유동성지방채증권 등

장기차입부채 : 1,348억원(88.16%)

만기가 1년 이후에 도래하는 부채 

장기차입금, 지방채증권 등

기타비유동부채 : 72억원(4.71%)

위에서 별도로 열거되지 않은 부채 

퇴직급여충당부채, 기타비유동부채 등

부채

부채내역

1,529억 원

2020년 총 부채 : 258억 원

전년 대비 

1,271억 원(492.64%) 증가

증가요인전년 대비총 부채

장기차입 

부채의 

증가

2조 3,693억 원

2020년 총 자산 : 2조 762억 원

전년 대비 

2,931억 원(14.12%) 증가

증가요인전년 대비총 자산

투자자산의  

증가
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자체조달수익 : 509억원(7.65%)

지방자치단체가 독자적인 과세권한 및 자체적인  

징수활동에 의해 조달한 수익 

지방세수익, 경상세외수익, 임시세외수익 등

정부간이전수익 : 6,113억원(91.83%)

지방자치단체가 국가 또는 상위 정부의 교부에 의해 조달한 수익 

지방교부세수익, 조정교부금·재정보전금수익, 보조금수익 등

기타수익 : 35억원(0.53%)

위에서 열거되지 않은 수익 

전입금수익, 기부금수익, 외화환산이익 등

수익

수익내역

6,657억 원

2020년 총 수익 : 5,506억 원

전년 대비 

1,151억 원(20.90%) 증가

증가요인전년 대비총 수익

정부간 

이전수익의 

증가

5,313억 원

2020년 총 비용 : 5,624억 원

전년 대비 

311억 원(5.53%) 감소

감소요인전년 대비총 비용

운영비의 감소

인건비 : 787억원(14.81%)

지방자치단체의 공무원 및 기타 비정규직직원, 무기계약근로자 

등 고용인에 대한 반대급부로 제공되는 것 

급여, 복리후생비, 퇴직급여, 기타인건비 등

운영비 : 2,316억원(43.59%)

지방자치단체의 행정활동 수행을 위해 필요한 일반적 경비 

업무추진비, 교육훈련비, 제세공과금, 소모품비, 행사비 등

정부간이전비용 : 23억원(0.43%)

지방자치단체가 다른 정부조직에 금전 혹은 현물을 대가없이 이

전하는 경우 발생하는 비용 

시도비보조금, 조정교부금, 재정보전금, 교육비특별회계 전출금 등

 민간등이전비용 : 1,860억원(35.01%)

지방자치단체가 다른 정부기관이 아닌 민간 등에  

금전 혹은 현물을 대가없이 이전하는 경우 발생하는 비용 

민간보조금, 민간장학금, 출연금, 전출금 등

기타비용 : 327억원(6.16%)

위에서 별도로 열거하지 않은 비용 

자산처분손실, 감가상각비, 대손상각비 등

비용 

비용내역


